
Nº 176, sexta-feira, 12 de setembro de 201462 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091200062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 261, de 8 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fls. 53, de 9 de setembro de 2014.

Onde se lê:
ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 0 10181886 JAMES CARLOS BRITO BARBOSA AC PR-AC (RIO BRANCO) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

Leia-se:
ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10181886 JAMES CARLOS BRITO BARBOSA* AC PR-AC (RIO BRANCO) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

* Candidato(a) com deficiência

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.107, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar FLAVIO CAMARA AZEVEDO TRAVASSOS
SARINHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 19445, da função de confiança de Assistente,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Washington Bolívar de Brito Junior.

2. Nomear FLAVIO CAMARA AZEVEDO TRAVASSOS
SARINHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 19445, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Paulo de Tarso Braz Lucas, em vaga decorrente da
exoneração de Melina Barroggi Philippsen, matrícula nº 18762, ocor-
rida em 20 de agosto de 2014, publicada no DOU de 27 de agosto de
2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.108, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LARISSA PIRES MOUSINHO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 20809, da função de confiança de Assistente, FC-
2, do Gabinete da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

2.Designar OLIELSON FRANCA LOBATO JUNIOR, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Fi-
nanças e Controle, matrícula nº 25765, para exercer a função de
confiança de Assistente, FC-2, do Gabinete da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.109, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar CLAUDIA NASCIMENTO DE AMARAL, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 20785, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República, Doutor Nívio de Freitas Silva Filho.

2. Nomear ALESSANDRA LUCENA WOLFF, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25044, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Nívio de Freitas Silva Filho.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.110, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 10 de setembro de 2014, ALEXAN-
DRE GOMES MACHADO, requisitado do Tribunal Regional Elei-
toral do Distrito Federal, matrícula nº 26227, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Setorial,
da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.112, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear EDMILSON ENEDINO DAS CHAGAS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 17186, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio da Secretaria Geral,
para prestar apoio jurídico e ter exercício no Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.114, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolver:

Designar ALESANDRO RODRIGUES COSTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25807, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
dispensa de Juliana Moreno Couto, matrícula nº 10465, ocorrida em
13 de julho de 2014, publicada no DOU de 17 de julho de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.116, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.º 1.0.000.011754/2014-43, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora DIRCE MARIA DOS SANTOS, matrícula n.º
2863-1, Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteco-
nomia, código AN 020204, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Analista do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.119, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear DANIEL RODRIGUES BRAGA, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do
Maranhão, em vaga decorrente da exoneração de Ramon de Sousa
Nunes, matrícula nº 25708, ocorrida em 1º de setembro de 2014,
publicada no DOU de 4 de setembro de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 395, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 12 de agosto de 2014, CHARLES
MAGNO CAVALCANTI VITALINO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
23180, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Programação e Execução Orçamentária, CC-2, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

2. Designar LUCELIA DE JESUS BRANDAO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 11737, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe da Divisão de Programação e Execução Orçamentária,
CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fede-
ral.

3. Designar LUCELIA DE JESUS BRANDAO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 11737, para substituir, no período de 11 a 30 de
setembro de 2014, o Chefe da Divisão de Programação e Execução
Orçamentária, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 145, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Designar GISLENE RUSSO ANDRETTA, matrícula nº
6119-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC-0101.01, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Infraestrutura e
Logística, CC-2, da Coordenadoria Administrativa desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região.

JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI

PORTARIA No- 147, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Designar ANDRESSA FLORES MARTINEZ, matrícula nº
25227-1, ocupante do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, para, no período de 01/09/2014 a 12/09/2014, substituir o As-
sessor-Chefe - Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica do Gabinete do
Procurador-Chefe desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, por motivo de férias.

JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-12T05:59:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




